
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

N. 02 
 

 

OGGETTO: Parere in merito all'iscrizione della Pro-Loco di Ostana all'Albo Regionale 

delle Associazioni Turistiche Pro-Loco - Sezione Provinciale di Cuneo - ai sensi 

della L.R. 07 aprile 2000, n. 36. 

 

 L’anno Duemilaventiquattro, addì Dodici, del mese di Aprile, alle ore 13:00 nella solita 

sala delle riunioni. 

 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, alla luce delle disposizioni 

contenute nel “Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e degli altri 

Organi collegiali in modalità videoconferenza”, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale, in seduta pubblica Straordinaria, di Prima convocazione, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Rovere Silvia SINDACA X       

Lombardo Giacomo VICE SINDACO X       

Abrate Dario CONSIGLIERE X       

Bertagna Giovanni CONSIGLIERE X       

Chiri Giovanni CONSIGLIERE X       

Raso Margherita CONSIGLIERE X       

Reineri Aldo CONSIGLIERE X       

Giuliano Valter CONSIGLIERE X       

                        

  Totale Presenti: 8 

  Totale Assenti: 0 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Paolo Dott. GOLDONI, la Sig.ra Silvia 

ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 

- che la Regione Piemonte sostiene il riconoscimento e la valorizzazione delle Associazioni Pro-

Loco anche attraverso la Legge Regionale n. 36, del 7 aprile 2000, pubblicata sul B.U. del 12 aprile 

2000 n. 15;  

- che all’art. 1 si stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e promuove, nel contesto 

dell’organizzazione e della programmazione turistica del Piemonte, le Associazioni Pro-Loco come 

associazioni di volontariato che hanno finalità di promozione turistica e di valorizzazione delle 

realtà e delle potenzialità naturalistiche, storiche, sociali e gastronomiche dei luoghi su cui 

insistono, siano essi Comuni o frazioni;  

- che all’articolo 4, della suddetta Legge Regionale n. 36/2000, si stabilisce, al punto 1), che per 

favorire il perseguimento delle finalità di cui all’articolo 1 è istituito l’albo delle Associazioni 

Turistiche Pro-Loco, coordinato in sezioni provinciali;  

- che al punto 2), dell’art. 4, definisce le condizioni per le quali può essere iscritta all’albo una 

associazione ed assumere la denominazione di Associazione Turistica Pro-Loco; 

 - che all’art. 5, punto 1), si stabilisce che per l’iscrizione all’albo delle Associazioni Turistiche Pro-

Loco deve essere presentata alla Provincia, tramite il Comune, una domanda in carta legale 

corredata di copia dello Statuto, dell’atto costitutivo e dell’eventuale iscrizione UNPLI e che al 

punto 2), dello stesso articolo, si stabilisce che l’iscrizione all’albo è disposta dalla Provincia, 

sentito il parere del Comune competente per territorio, formulato dal Consiglio Comunale entro 

novanta giorni dalla presentazione della domanda; 

 

Considerato che la Provincia provvede altresì alla cancellazione dell’Associazione dall’albo, 

allorché vengano meno i requisiti per l’iscrizione; 

 

Dato atto che in data 19 marzo 1999, avanti il Notaio Luisa Quaglino Rinaudo, avente 

Studio Notarile in Torino, Via Giacinto Collegno n. 12/D, è stata costituita l’Associazione 

denominata “Associazione Turistica Pro-Loco di Ostana”, con atto pubblico Repertorio 

n.109273/36461, registrato presso l’Ufficio del Registro di Torino in data 08 aprile 1999, al n.5729, 

serie 1 A; 

 

Presto atto che:  

- in data 22 marzo c.a. l’attuale Presidente dell’“Associazione Turistica Pro-Loco di Ostana”, Sig. 

Chiri Gianfilippo, ha presentato istanza, ai sensi dell’articolo 5, della Legge Regionale n. 36, del 07 

aprile 2000, per l’iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro-Loco – Sezione 

Provinciale di Cuneo, allegando all’uopo l’atto costitutivo e lo Statuto della suddetta associazione, 

oltre al verbale di assemblea straordinaria in data 16 marzo 2024 di modifica e adeguamento alla 

normativa corrente dello statuto;  

- tale istanza è stata assunta a Protocollo di questo Ente in data 25 marzo 2024, al n. 965; 

 

Visto l’articolo 5, comma 2, della sopra citata L.R. n. 36, del 07 aprile 2000, ai sensi del 

quale “L’iscrizione all’Albo è disposta dalla Provincia, sentito il parere del Comune competente 

per territorio, formato dal Consiglio Comunale entro novanta giorni dalla presentazione della 

domanda …”;  

 

Rilevato che:  

• non esiste sul territorio comunale altra Pro-Loco iscritta all’Albo;  

• il Comune di Ostana possiede caratteristiche storiche, ambientali e tradizionali che ne 

consentono la valorizzazione turistica anche mediante l’attività del predetto Ente (richieste 

dall’art.4, punto 2);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• come risulta dall’atto costitutivo e dallo Statuto dell’“Associazione Turistica Pro-Loco di 

Ostana”, la stessa risulta informata ai criteri di democraticità e contempla idonee finalità per la 

valorizzazione delle tradizioni locali e la promozione turistica del luogo; 

• il Comune di Ostana possiede attrattive turistiche ed è inserito nell’elenco Provinciale dei 

Comuni Turistici e altresì nell’elenco dei Borghi più Belli d’Italia;  

•  la Comunità, pur essendo numericamente piccola, esprime vivacità e partecipazione attiva 

al perseguimento del bene comune; 

• la principale attrattiva del territorio è rappresentata da paesaggi ancora integri e di alto 

valore ecologico, per questo motivo è notevole l’impegno profuso per promuovere e divulgare 

forme di turismo sostenibile, a basso impatto ambientale, puntando sulla creazione di un prodotto 

turistico di qualità, legato alla valorizzazione del patrimonio naturalistico e delle specialità 

enogastronomiche locali, settore al quale la Pro-Loco di Ostana dedica da anni la propria attività 

con manifestazioni e sagre che attirano folto pubblico anche da fuori Comune;  

 

Ritenuto pertanto di esprimere parere favorevole al riguardo; 

   

Visto il T.U. n. 267/2000;  

Vista la Legge Regionale n. 36/2000;  

Vista la Legge Regionale n. 7/2006;  

Vista la Legge n. 383/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termini di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di esprimere il proprio parere favorevole all’iscrizione della “Associazione Turistica Pro-

Loco di Ostana” alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro 

Loco ai sensi della L.R. 07 aprile 2000, n. 36. 

 

2. Di trasmettere il presente atto deliberativo alla Provincia di Cuneo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese, per alzata di 

mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

LA SINDACA 

Firmato digitalmente 

: (ROVERE Silvia) 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

: (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ostana, lì ________________ 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 
 

 


